DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 383 – Páginas 06
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2021
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2021-CPL. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021-CPL/PMHC

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ
nº 14.877.398/0001-53 (CONTRATANTE) e Empresa LENNY MAGAZINE LTDA (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 13.230.895/0001-00. OBJETO DO CONTRATO:
contratação de empresa para fornecimento de kit enxoval para atender as necessidades do Município de Humberto de Campos/MA, decorrente do Pregão
Eletrônico n.º 008/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo Administrativo n.º 0128/2021. DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2021. O prazo previsto para a
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência deste Contrato será até final do exercício financeiro, com início a partir da assinatura do contrato, VALOR TOTAL
DO CONTRATO: R$ 137.899,74 (cento e trinta e sete mil oitocentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de
Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 13 – Fundo de Assistencia Social Função 08 – Assistencia Social Subfunção 122 – Administração Geral
Projeto/atividade 2936 – Beneficios Eventuais  Natureza da despesa 33.90.32 – Material, bens ou Serviços de Distribuição Gratuita  Subelemento da
despesa33.90.32.03 – Material destinados a Assistencia social  BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas alterações. ASSINATURAS: Pela
Contratante: Maria Rozario de Fatima Oliveira Silva Neves, Secretária Municipal de Assistência Social. Pela Contratada: ALBERLENE SOEIRO NUNES, portador do
CPF n032286103-90. Humberto de Campos - MA, 11 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2021. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº
11.436.956/0001-57 (CONTRATANTE) e Empresa AMME CLINIC SERVIÇOS DE MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA (CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 12.615.953/0001-
43. OBJETO DO CONTRATO: contratação de pessoa Juridica para a prestação de serviços de ultrassonografia, para atender as necessidades do Município de
Humberto de Campos/MA, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 009/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo Administrativo n.º 0130/2021. DATA DA ASSINATURA:
14 de outubro de 2021. O prazo previsto para a VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, isto é, de 12
(doze) meses, com início a partir da assinatura do contrato, VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 358.400,00. (trezentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade  12 – Fundo de Saúde  Função 10 – Saúde Subfunção 301 – Atenção
Básica
Projeto/atividade 2920 – Manutenção e Funcionamento do Fundo Saúde Natureza da despesa 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
Subelemento da despesa33.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica  BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas
alterações. ASSINATURAS: Pela Contratante: Tatiany Gomes Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. Pela Contratada: Edvaldo Teixeira Costa, portador
do CPF n° 283.013.153-34. Humberto de Campos - MA, 14 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2021-CPL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021-CPL/PMHC
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E FINANÇAS

Pelo    presente    instrumento, a    Secretaria    Municipal    de Administração, Patrimônio e Finanças, com sede na Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136, Centro –
HUMBERTO DE CAMPOS/MA, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, Patrimônio E Finanças, o Sr. Sidnei Luiz Silva Lima, CPF n°
855.956.164-15, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de janeiro de
2013 e Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2021-CPL/PMHC,
resolve registrar os preços, ADJUDICADO a empresa ADRIANA RIBEIRO DE SOUSA EIRELI, CNPJ Nº 24.242.433/0001-11, com sede na Condomínio Atlântico, nº
102, Bequimão, CEP: 65061-040 – São Luís, neste ato representada por seu representante legal, Adriana Ribeiro de Sousa, CNH Nº 04084782245 DETRAN/MA e
CPF Nº 979.379.163-20, contato Celular:(98)99604-1214, HOMOLOGADO pelo Sr. Sidnei Luiz Silva Lima, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E FINANÇAS.

1 DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem como objeto o Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Organização de Eventos
para Prefeitura Municipal de Humberto de Campos (MA), conforme condições, especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Anexo I, do
Edital do Pregão Eletrônico nº. 010/2021, que é parte integrante desta Ata.

ANO V  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 383 – Páginas 06
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 2

2 LOCAL DE ENTREGA E DO RECEBIMENTO

 2.1 Conforme Termo de Referência.

3 DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

3.1 EMPRESA BENEFICIÁRIA: ADRIANA RIBEIRO DE SOUSA EIRELI, CNPJ Nº 24.242.433/0001-11, no menor preço por item, Valor total R$ 1.082.851,35 (um milhão,
oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos).
3.2 Os preços registrados, o quantitativo e as especificações do objeto da licitação referente à proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme
segue:

LOTE 01 – DOS SHOWS
N° ITEM APRESEN. QUANT. PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

01

Show de Banda Musical de RENOME LOCAL, com atuação dentro dos
limites do Estado do Maranhão com CD e/ou DVD gravado, com
excelente repertório variado nos estilos axé e/ou sertanejo
universitário e/ou forró e/ou pop rock e/ou samba e/ou pagode
e/ou internacional. Equipe de "assistentes de palco" e músicos,
dançarinos, cantores,
guitarra, contrabaixo, bateria, percussão e teclado.

UND

10

2.175,45

21.754,50

02

Show de Banda Musical de RENOME REGIONAL, com atuação além
dos limites do Estado do Maranhão com CD e/ou DVD gravado, com
excelente repertório variado nos estilos MPB e/ou sertanejo
universitário e/ou forró. Equipe de "assistentes de palco" e músicos,
dançarinos, cantores,
guitarra, contrabaixo, bateria, percussão e teclado.

DIÁRIA

10

8.775,43

87.754,30

03

Show de Banda Musical ou Cantor Solo de RENOME NACIONAL com
atuação além dos limites do Estado do Maranhão com CD e/ou DVD
gravado, com excelente repertório variado nos estilos MPB e/ou
sertanejo universitário e/ou forró e/ou pop rock, e/ou samba e/ou
pagode e/ou internacional. Equipe de "assistentes de palco" e
músicos, dançarinos, cantores, guitarra, contrabaixo, bateria,
percussão e teclado.

DIÁRIA

5

53.237,25

266.186,25

04

DJ – PAREDÃO - RADIOLA - SOM MECÂNICO. A
montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas

antes do início do evento.

DIÁRIA

20

728,75

14.575,00

05

Danças        Regionais         e         Grupos         Folclóricos A exemplo
de Bumba-meu-boi, quadrilhas, carimbó, e demais danças e outras
expressões culturais.

DIÁRIA

50

5.833,33

291.666,50

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE I

681.666,55

ANO V  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 383 – Páginas 06
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 3

LOTE 02 – DOS EVENTOS

N° ITEM APRESEN. QUANT. PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

01

CONFECÇÃO E MONTAGEM DE DECORAÇÃO:

Execução dos serviços de montagem da estrutura de Decoração no
local do evento, compreendendo arranjo típico de cada festa.

UND

20

4.200,25

84.005,00

02

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO PALCO PARA
APRESENTAÇÃO DAS BANDAS, CONFORME ABAIXO: 2 MESAS

PILOT 2000
24 LAMPADAS PAR 64

20 PAR LED 54X 3 WATTS
6 ELIPSOIDAL

4 ESTROBOS DMX 3000 WATTS
2 MAQUINAS DE FUMAÇA DMX 512

2 CANHÃO SEGUIDOR HMI 1200
8 MINI BRUTS 4 LAMPADAS

100 Q30 ALIMINIO E ACESSORIOS PARA 2 GRIDES
10 PRATICAVÉIS ROSCO

A montagem deverá estar concluída com no mínimo 6 horas antes

do inicio do evento.

DIÁRIA

20

2.135,33

42.706,60

03

SISTEMA DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA
APRESENTAÇÃO DAS BANDAS, CONFORME ABAIXO:

MESAS DE SOM

1 CONSOLE DIGITAL DIGIDESIGN VENUE MIXRACK 48X32 COM 3

DSPs
1 CONSOLE DIGITAL ALLEN&HEATH ILIVE 112 48X 24
2 CONSOLE DIGITAL SOUNDCRAFT VI 3000 64X 27
1 CONSOLE DIGITAL YAMAHA CL3 56 X 32
2 PROCESSADORES BSS FDS 366T
1 PROCESSADORES DBX 4800
2 PROCESSADORES DBX VENU360

2 PROCESSADORES DBX 260
1 PROCESSADOR HOTSOUND DMS8

PA

24 CAIXAS LINE ARRAY JBL VL3200

AMPLIFICAÇÃO DIGITAL POWERTEC 4X 4000 WATTS 16 CAIXAS
SUBWOOFER JBL VL3600

AMPLIFICAÇÃO SLIM ETELJ 10.000 WATTS

MONITOR

2 CAIXAS LINE ARRAY JBL SELENIUM LH 1210
4 CAIXAS SB-850

2 MONITORES DE PALCO MODELO SM-400
8 MONITORES EV 1502 2

1 MONITOR P/ BATERIA ACTIVE sky SKY SOUND 1000
2x15” + TI 2 2 SUB 850 2x18”

4 POWER PLAY BEHRINGER HA8000 COM FONES PORTAPRO E AKG

BACKLINE

1 SET CONTRA-BAIXO GK800 C/CAIXAS 410bs e 115b
1 SET CONTRA-BAIXO HARTK SYSTEM HA5500 C/

CAIXAS XL 410 E 115

DIÁRIA

20

6.232,21

124.644,20

ANO V  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 383 – Páginas 06
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 4

1 AMPLIFICADOR DE GUITARRA FENDER TWIN REVERB
1 SET GUITARRA MARSHAL JCM900

1 AMPLIFICADOR DE GUITARRA JAZZ CHORUS
1   AMPLIFICADOR   DE   GUITARRA   TUBE   ONE 1

AMPLIFICADOR DE ACORDEON PEVEY KBA 300

MICROFONES

8 MICS SENNREISER e835
1 KIT MICS SENNREISER
2 MICS AKG D-112

2 MICS SHURE SM 81
4 MICS AKG c-1000

1 KIT BATERIA 7 MICS HURE
 1 KIT 5 MICS SHURE

5 MICS SEM FIO SM-58
16 MICS BETA 57A
12 MICS BETA 58A

22 MICS SM 58 SHURE
18 MICS SM 57 SHURE

A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas
antes do início do evento. A composição deste sistema deverá
conter: caixas de som, amplificadores, microfones, mesas de som e
demais equipamentos necessários para
montagem do mesmo.

04

GERADORES: LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA.
GERADOR DE 180 KVA SILENCIADO

A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas
antes do início do evento.

DIÁRIA

20

1.425,22

28.504,40

05

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO OPERACIONAL
Contratação de pessoas treinadas e preparadas para dar suporte ao
evento compreendo o serviço de limpeza, recepção e garçom.

UNIDADE

400

80,25

32,100,00

06

SOM MECÂNICO (RADIOLA)
A montagem deverá estar concluída com no mínimo 06 (seis) horas

antes do início do evento.

DIÁRIAS

20

2.135,23

42.704,60

07

BANHEIRO QUÍMICO
Banheiro químico individual, portátil, com montagem, manutenção
diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto
translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente X 1,22m de
fundo X 2,10m de altura, composto de caixa de dejeto, porta papel
higiênico, piso anti- derrapante, identificação (masc/fem), ponto de
ventilação natural e fechamento com identificação de ocupado, para
uso do publico em geral.

UNIDADE

200

196,40

39.280,00

08 CADEIRAS DE PLÁSTICO
Sem braços, capacidade de até 120 Kg, Branca. Por Evento.

UNIDADE 500 8,23 4.115,00

09

MESAS DE PLÁSTICO
Certificada pelo Imetro; Empilhamento com facilidade; Dimensões:

0,711x0,698x0,698. Por Evento.

UNIDADE

250

12,50

3.125,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE II

401.184,80

4 DA VALIDADE DA ATA

4.1 Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de 12
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

5 REVISÃO E CANCELAMENTO

ANO V  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 383 – Páginas 06
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 5

5.1 A Administração, através do setor de compras, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias,
a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

5.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para
negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
5.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
5.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis
para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7 O Registro do fornecedor será cancelado quando:
5.7.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços;
5.7.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
5.7.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
5.7.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

5.8.O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o
contraditório e a ampla defesa.
5.9.O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da
ata, devidamente comprovados e justificados:
5.9.1. Por razão de interesse público;
5.9.10. A pedido do fornecedor.

6 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência, será utilizada exclusivamente pela Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças
– SEMAPF e pelas Secretarias Municipais de Humberto de Campos/MA, não havendo possibilidade de adesão de outros órgãos públicos.

7  CONDIÇÕES GERAIS

7.1 As condições gerais dos serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,
penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

7.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas
partes.

Humberto de Campos/MA, 18 de outubro de 2021.

Sidnei Luiz Silva Lima
Secretário Municipal de Administração, Patrimônio e Finanças

Órgão Gerenciador

ADRIANA RIBEIRO DE SOUSA EIRELI
CNPJ: 24.242.433/0001-11

Beneficiária da Ata